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Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pouso Alegre Marcel Freire da Silva
Professor Situacao
Fernando Carlos Scheffer Machado Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
fernando.scheffer@ifsuldeminas.edu.br wlokk34
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
3,76
Aulas
Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 3,00 50,00 1 1 Concreto Armado 2
Graduacao (continuacao do

semestre anterior)
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Geometria Descritiva
Graduacao (continuacao do

semestre anterior)
Aulas em Cursos de 6,00 50,00 1 1 Concreto Armado 1
Graduacao
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Pontes
Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Cultura Maker
Especializagao Lato sensu
Total de pontos atribuidos para aulas 108,33
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de discentes em mobilidade estudantil por 0,19

discente

Orientacdo de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) 0,97

por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério (por aluno)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Duracao Carga

horaria

total [1]
2,00 N/A
2,42 N/A
1,61 N/A
4,83 N/A
3,22 N/A
1,61 N/A

N/A

N/A

ndo 0,48 N/A

0,58 N/A
0,58 N/A
0,58 N/A
1,93 N/A
0,97 N/A
0,97 N/A
1,93 N/A

N/A

Orientacado de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) 0,97

por TCC (art.4%/Portaria 17)

Total de pontos atribuidos para atividades

semestre

Descricao Uso no
[2]
Atendimento ao N/A
discente
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Orientacao de Maicon  N/A
Douglas Venancio
Orientacao da aluna N/A
Giovanna Costa

Padovani

Orientacao de Gisele N/A
Aparecida e Silva
Orientacao de Stefani  N/A
Souza Oliveira

Orientacao de Ester N/A
Silva Almeida

Orientacao de Joao Vitor N/A
da Silva Moreira

NDE Curso Engenharia N/A
Civil

Colegiado de N/A
EdificacOes
Colegiado de N/A

Engenharia Civil

Colegiado de Design de N/A
Interiortes

Orientacao de Caique  N/A
Augusto Correa

Machado

37,00

Pontos

2,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,00

5,00

1,00
1,00
1,00
1,00
5,00
5,00
5,00
5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

14,17
25,83
40,00

Horas
20,04
5,80
25,83

Total de Pontos
108,33

37,00

145,33

Gerado em: 21/12/2024 22:59:52

Pdgina 2 de 3



Observacodes

Né&o informado
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